L.C.S. CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Rua Capitão Hugo Bezerra, 320 • Barroso • Cep.: 60862-730 • Fortaleza/CE • Fone/Fax: (85) 3274-9729

www.futurecomfortaleza.com.br - sac@futurecomfortaleza.com.br
CNPJ Nº 05.603.629/0001-40

Fortaleza/CE, 20 de agosto de 2020.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ilmo(a). Sr(a). Presidente.
REF.: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS (CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°01/2020

Sr(a). Presidente,

LCS CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 05.603.629/0001-40, sediada na
Rua Capitão Hugo Bezerra, n° 320, Barroso, Fortaleza/CE, licitante da concorrência pública 01/2020 , vem
por meio desta efetuar o pedido de esclarecimento abaixo detalhado:

Considerando que a Concorrência em questão é do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, e considerando que o item 10.2.4.6. veda a apresentação de preço global
superior ao estabelecido do item 10.2.2.1, deste Edital, pergunta-se:

PERGUNTA 1: É CORRETO O ENTENDIMENTO DE QUE AS LICITANTES PODERÃO OFERTAR PREÇOS
UNITÁRIOS SUPERIORES AQUELES ESTABELECIDOS NA PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS
CONSTANTE NO EDITAL, DESDE QUE JUSTIFICADOS ATRAVÉS DAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS A
SEREM APRESENTADAS, E DESDE QUE O VALOR GLOBAL DA PROPOSTA COMERCIAL NÃO EXCEDA
O PREÇO GLOBAL ESTABELECIDO NO ITEM 10.2.2.1, QUAL SEJA R$ 10.389.146,20 (DEZ MILHÕES,
TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)?

PERGUNTA 2: CASO AS QUANTIDADES DE SERVIÇOS A SEREM EFETIVAMENTE EXECUTADAS PELA
LICITANTE VENCEDORA/CONTRATADA, POR NECESSIDADE DE ADAPTAÇÃO/CORREÇÃO DO
PROJETO OU DA BASE TOPOGRÁFICA, JUSTIFICADAMENTE EXCEDAM E/OU SEJAM INFERIORES ÀS
QUANTIDADES CONSTANTES NA PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS, QUAL SERÁ O CRITÉRIO
UTILIZADO PELA CONTRATANTE PARA EFEITO DAS MEDIÇÕES DA CONTRATADA? PODERÃO AS
QUANTIDADES PAGAS POR ITEM DE SERVIÇO EXCEDEREM E/OU SEREM INFERIORES AQUELAS
CONSTANTES NA PLANILHA ESTIMATIVA?
Desde já gratos pela atenção e presteza.

L.C.S. CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n°  05.603.629/0001-40

Elvis Andrade
Analista de Licitações